

**Reamenajarea accesului pietonal
din s. Dorotcaia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Lucrari de amenajare (etapa 1)

Valoarea de deviz 901 874,23 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice (gr.15 cm, K=5) Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000	m2	750,0000	155,682 155,682	116 761,500 116 761,500
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	202,5000	36,400 0,000	7 371,000 0,000
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				124 132,500 116 761,500
		2. Imbracaminte rutiere din placidin beton armat pentru pietoni				
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,8100	1 185,989 508,561	3 332,630 1 429,057
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	112,5000	456,895 66,309	51 400,669 7 459,762

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala cu balast (fr. 0-40mm)				
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr.placaj 5cm)	m2	1 125,0000	175,318 34,365	197 232,593 38 661,030
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri PB 50.20.10)	m	1 445,0000	122,251 17,298	176 653,201 24 995,610
		Total Imbracaminte rutiere din placidin beton armat pentru pietoni Inclusiv salariu				428 619,093 72 545,459
		3. Gazon obisnuit				
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,7000	1 185,989 508,561	2 016,182 864,554
8	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	1,0200	462,000 0,000	471,240 0,000
9	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3	1,0200	259,000 0,000	264,180 0,000
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	6,8000	340,194 340,194	2 313,319 2 313,319
11	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,8000	394,832 299,832	2 684,858 2 038,858

1	2	3	4	5	6	7
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,8000	110,214 38,056	749,458 258,778
		Total Gazon obisnuit Inclusiv salariu				8 499,237 5 475,509

		Прямые затраты	lei	561 250,83
		Contributiile la asigurarile sociale	22,50 %	43 826,06
		Total	100,00 +	605 076,89
		Transportarea material	8,00 %	27 977,23
		Total	100,00 +	633 054,12
		Cheltuieli de regie	12,00 %	75 966,50
		Total	100,00 +	709 020,62
		Beneficiu de deviz	6,00 %	42 541,23
		Total	100,00 +	751 561,85
		TVA	20,00 %	150 312,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		901 874,23 194 782,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reamenajarea accesului pietonal
din s. Dorotcaia
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3
Lucrari de amenajare (etapa 1)

Valoarea de deviz 901 874,23 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 042,2000	57,66	60 093,252
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	39,8480	57,66	2 297,636
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 278,2982	57,66	131 366,674
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,7750	57,66	1 024,906
		Total manopera				194 782,47

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,8000	95,00	646,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,3350	200,00	867,000
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,6250	200,00	1 125,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,1500	200,00	9 630,000
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	147,4875	260,00	38 346,750
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 473,9000	1,50	2 210,850
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 800,0000	1,50	2 700,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 853,7500	1,50	13 280,625
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t5 cm	m2	1 141,8750	112,50	128 460,938
10.	2663102100015	Beton clasa. B15	m3	69,3600	850,00	58 956,000
11.	266612280502010	Bordura beton PB 50.20.10	m	1 452,2250	61,67	89 558,716
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,5000	150,00	3 375,000
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,9000	15,00	493,500
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,3350	15,00	65,025
		Total materiale de construcții				349 715,40

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	17,2125	280,00	4 819,500
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1012	350,00	735,420
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	46,8589	65,20	3 055,201
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,8550	200,00	7 371,000
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,2123	148,08	771,837
		Total utilaje de construcții				16 752,96

Прямые затраты	lei	561 250,83
Contributiile la asigurarile sociale	22,50 %	43 826,06

Total	100,00 +	605 076,89
Transportarea material	8,00 %	27 977,23
Total	100,00 +	633 054,12
Cheltuieli de regie	12,00 %	75 966,50
Total	100,00 +	709 020,62
Beneficiu de deviz	6,00 %	42 541,23
Total	100,00 +	751 561,85
TVA	20,00 %	150 312,38
Total deviz:		901 874,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reamenajarea accesului pietonal din s. Dorotcaia Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice (gr.15 cm, K=5) Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000	m2			155,682 155,682
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	155,682
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,400
		2. Imbracaminte rutiere din placidin beton armat pentru pietoni				
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 185,989 508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,561
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,20	677,428
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (fr. 0-40mm)	m3			456,895 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	260,00	340,860
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,840
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	148,08	3,406
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr.placaj 5cm)	m2			175,318 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare r5 cm	m2	1,0150	112,50	114,188
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,805
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,560
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,000
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri PB 50.20.10)	m			122,251 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100015	Beton clasa. B15	m3	0,0480	850,00	40,800
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,530
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,600
	266612280502010	Bordura beton PB 50.20.10	m	1,0050	61,67	61,978
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,045
		3. Gazon obisnuit				
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 185,989 508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,561
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,20	677,428
8	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			462,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	350,00	462,000
9	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3			259,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7400	350,00	259,000
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,194 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,194
11	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			394,832 299,832
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,832
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	95,00	95,000
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			110,214 38,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,056
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	148,08	57,159

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.